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Abstrakt

Tato diplomová práce, která nese název Komorní tvorba Karla Viléma Haugwitze,

navazuje na mou bakalářskou práci, kde jsem se zaměřila na otce Karla Jindřicha Viléma

Haugwitze. v této práce se snažím objasnit život a tvorbu jeho syna Karla Viléma

Haugwitze, který pokračoval v hudební tradici svého otce, ale spíše jen v komorní tvorbě.

Stěžejní částí této práce jsou přepisy rukopisů vybraných děl různých žánrů Karla Viléma,

které mi byly poskytnuty Moravským zemským muzeem v Brně. Skladby složil sám

hrabě a byly hrány převážně jako zábavné skladby pro šlechtice. Při přepisování těchto

skladeb jsem použila program Finale 2002. v další části mé diplomové práce jsem se

zabývala vztahem mezi rodem Haugwitzů a světově známým skladatelem Antoniem

Salierim. Také jsem studovala a spartovala rukopis přepisu partů Gratulační kantáty,

kterou věnoval Salieri Jindřichu Vilému Haugwitzi k jeho narozeninám.
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Abstract

This thesis called The Chamber music of Charles William Haugwitz follows my

bachelor thesis in which i focused on Charles Henry William Haugwitz, father of Charles

William. In this thesis i try to clarify the life and work of his son Karl Wilhelm Haugwitz

continued the musical tradition of his father but rather only in the chamber music area.

The core of this work is formed by transcriptions of manuscripts of Karl Wilhelm selected

works of various genres, which were provided to me by the Moravian provincial museum

in Brno. The tracks were composed by the count himself and were played mostly as

entertaining pieces for nobility. For editing of these pieces i used a program called Finale

2002. In the next part of my thesis i deal with the relationships between the Haugwitz

family and the world-famous composer Antonio Salieri. i also studied manuscript parts

of the Congratulatory cantata, which Salieri dedicated to Henry William Haugwitz for his

birthday.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci Komorní tvorba Karla Viléma Haugwitze navazuji

na svou bakalářskou práci o hudebním životě, který na náměšťském zámku vytvořil

Karlův otec Jindřich Vilém Haugwitz. Snažím se popsat, jak hudební život na zámku

v Náměti nad Oslavou pokračoval pod vedením Jindřichova syna Karla. Ten byl také

velice hudebně nadaný a aktivně se hudbě věnoval. Psal skladby různých žánrů. Rukopisy

některých vybraných skladeb jsem přepsala v programu Finale 2002. Jako hlavní skladba,

které se věnuji podrobněji, je Divertimento pro čtyři harfy. Zpracování této skladby mi

umožnilo Moravské zemské muzeum, v kterém je tato skladba uložena pod signaturou

a 15.429. Další skladby, kterým jsem se rozhodla věnovat, jsou lovecké fanfáry pro lesní

rohy, vokální tvorba, skladba pro dvě citery a harfu a zábavná skladba Original Jodler.

Ráda bych tedy touto prací přiblížila hudbu a zábavu, která na tomto zámku probíhala.

Tvorbou Karla Viléma Haugwitze se zabýval také Petr Heczko ve své disertační práci

Karel Wilhelm von Haugwitz hudební skladatel, interpret, diletant (mezi kompozicí,

parafrází a mystifikací). Tuto práci použiji jako literární zdroj pro můj další výzkum. Dále

budu čerpat informace ze Sborníku přednášek z muzikologického sympózia konaného na

zámku v Náměšti nad Oslavou dne 22. září 2002 v rámci projektu „Vivat musica“,

Letopisů rodu Haugwitzů od Jaromíra Kotíka, Dějin hudby na Moravě od Jiřího Sehnala

a Jiřího Vysloužila.

V další části mé diplomové práci se věnuji přátelství mezi rodem Haugwitzů

z Náměště nad Oslavou a hudebním skladatelem Antoniem Salierim. Existují pramenné

důkazy o tom, že mezi nimi probíhala korespondence. Jestli však osobně Salieri navštívil

zámek, není jisté. Jejich přátelství dotvrzuje i Gratulační kantáta, kterou Salieri složil

k narozeninám Jindřicha Viléma Haugwitze. Konkrétně se věnuji přepisu partů této

skladby, které jsem použila jako hlavní zdroj a se kterými budu pracovat. Tato kantáta je

rovněž uložena v Moravském zemském muzeu pod signaturou a 16 912. Skladbu jsem

vysázela v digitálním notovém editoru Finale 2002, stejně jako výše zmíněné kompozice.

Touto skladbou se také monograficky zaobírala Věra Samková z Masarykovy univerzity

v Brně. Další literární materiál, ze kterého budu čerpat k této části diplomové práce, je

Salieri: hudebník v Mozartově stínu od Volkmara Braunbehrense.
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1.1 Počátek rozvoje hudby na zámku v Náměšti nad Oslavou

Hudební život na zámku v Náměšti nad Oslavou se začal rozvíjet poté, co zámek

koupil hrabě Bedřich Vilém Haugwitz od rodu Kufsteinů. 1 Předtím tu byl hudební život

spjat pouze s oslavami a loveckými slavnostmi. Vše se obrátilo, když se o zámek začal

starat bratr Bedřicha Jindřich, který předtím žil v Brně a Vídni. 2 Ten nechal po požáru

roku 1760, kdy shořela podzámecká budova, zámek přestavět. Nebylo nutné už

zachovávat pevnostní podobu, tudíž zmizely hradby a bašty, zasypaly se příkopy

a namísto toho bylo upraveno okolí zámku a byl vytvořen park. Mnohé úpravy také

vznikly uvnitř zámku, byla zde například vystavěna zámecká knihovna, která sloužila

k provozování hudby.3

Hudební život v této době probíhal také nedaleko u obce Jinošov v empírovém

zámku Schönwald. Jeho park byl přímo určen pro provozování hudby. Inspiraci

k vystavění parku hledali Haugwitzové ve vzorech zámků Lednice a Valtice.

Lichtenštejnové, kteří tyto zámky vlastnili, byli jejich sousedé a také přátelé. Za zmínku

stojí Apollónův chrám, který se jinak nazývá také hudební chrám. v letních dnech zde

probíhaly zahradní slavné koncerty zámeckého orchestru. Hrály se zde mimo jiné

symfonie od Haydna a Mozarta nebo Neumannovy, Händelovy a Salieriho kantáty.

Hosté se zde mohli občerstvit ve vinných sklepech, které jsou dochovány dodnes.4

Hudba měla být také provozována v hudebním sále na zámku. Plány, na kterých

je návrh, jak měl tento sál vypadat, jsou uloženy v Moravském zemském archivu

pod názvem „Zámecké divadlo“. 5 To mělo nahrazovat malý prostor zámecké knihovny.

Knihovna převážně sloužila ke koncertním vystoupením, ale pro divadelní představení

byl tento prostor malý. Některé studie tvrdí, že divadlo zhotoveno nebylo, avšak studie

1 KOTÍK, Jaromír. Letopisy rodu Haugwitzů: [Karel Antonín hrabě Haugwitz poslední potomek rodiny ze

zámku Osová nedaleko Velké Bíteše]. Brno: J. Kotík, 1997.str. 83

2 VETTERL, Karel. Bohumír Rieger a jeho doba. Časopis matice moravské. 1929, (53), 435 - 500., str. 436

3 KOTÍK, Jaromír. Letopisy rodu Haugwitzů: [Karel Antonín hrabě Haugwitz poslední potomek rodiny ze

zámku Osová nedaleko Velké Bíteše]. Brno: J. Kotík, 1997.str. 83

4 Panství Náměšť v proměnách času: obraz v zrcadle evropských dějin. 1. vyd. Editor Johanna Haugwitz-

El Kalak. Telč: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 2013, 208 s. ISBN 978-809-

0424-081. Str. 113-115

5 Panství Náměšť v proměnách času: obraz v zrcadle evropských dějin. 1. vyd. Editor Johanna Haugwitz-

El Kalak. Telč: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 2013, 208 s. ISBN 978-809-

0424-081. Str.116
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Jiřího Sehnala tvrdí opak. Opírá se o dochovanou účetní knihu, která dokazuje, že byl

pořizován materiál a sepsány práce řemeslníků, kteří se na vystavění podíleli. Existují

dva sály, které z převážné části vyhovují náčrtu plánů. v účetní knize se také můžeme

dočíst, že po vyplacení všech řemeslných prací se začalo velké množství výdajů týkat

přepisování not a textů komedií a nákupu hudebních nástrojů.6

Hudební život na zámku pokračoval po iniciaci Karla Antonína Haugwitze, který

zorganizoval zářijové koncerty v porevolučních dobách. Koncerty se pořádaly převážně


[…]


opakuje hláska la.

No. 11 – poslední část této skladby začíná tóninou G dur. v taktu 278 začíná trio,

které je v základní tónině C dur. Do této tóniny se skladba neustále vrací a také jí

končí.

10.1 Original Jodler – libreto

Original Jodler: für die Bass-Stimme mit Begleitung zweyer Tenor und Baryton.

Baryton (Basso primo):

Nro. 1. Andante. Nißer.

Hmpscha, Hmpscha, zur Gesundheit.
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Jodler I. Ländler. Da Capo Andante, sodann Jodler II.

Jodler II. Da Capo Andante, sodann Jodler III.

La, la, la… Fine.

Nro. 2. Allegretto

(Eine Henne nachzumachen mit willkührlichen Tönen.)

Kickeriki,

La, la, la…

(Ein lachender Haucher aber doch tönend.)

Hm, Hm, Hm se.

He, he, hi, hi, ha, ha, ha. Fine

Nro. 3. Adagio

(Ein Hundebellen.)

Burre…

Ro, ro, roa.

Töia, töia, burre, pum.

Jodler III. Un poco Piu Presto.

La, la, kling, klang… Fine.

Nro. 4. Adagio. Katzen Miau

(Eine Katze nachzumachen).

Mimi, mimi au…., la, la… Fine.

Nro. 5, la, la…

Nro. 6.

Nro. 7.

Nro. 8 V. S. (= Verte subito)

Nro. 8. Marsch

Zum erstenmahl Forte, zum zweitenmahl Piano

La, la, la … rudllititum, la, la …

Nro. 9

Nro. 10
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Nro. 11

Basso II. Solo – odchylná místa v textu (jódlování)

Nro. 2. lörödlita, rödliti, Jödlto, rödllititi

La a e i e ti a a he, he, hi, hi, ha, ha…

Nro. 3. Ratioro, tioro, rotötirötiaroa, … roitöia, töia, rototüa pum.

Nro. 4. la makaka-pi-pi Jödlraa
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11 Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala komorní tvorbou Karla Viléma

Haugwitze, hraběte z Náměště nad Oslavou. Zpracovala jsem několik jeho různorodých

děl v programu Finale 2002. Jedna z hlavních skladeb, které jsem se věnovala je

Divertmento pro čtyři harfy. v tomto zajímavém díle se odráží Haugwitzova záliba

pro tento nástroj a zároveň nám dokazuje, že hrabě byl sám výborným harfenistou. Tato

skladba byla napsána pro velmi zručné hráče. Hrabě psal také písně. Ve své práci jsem

zpracovala píseň Abendlied a Nacht und Träume. Písně byly psány většinou pro soprán,

tenor a bas. Alt hrabě často vynechával. Dále jsem se zabývala loveckou hudbou, kterou

si hrabě sám komponoval. Napsal lovecké signály, které sloužily při lovu u nedalekého

zámku Schönwald a fanfáry pro lesní rohy. Karel Haugwitz se také rád bavil se svými

přáteli, což nám dokazuje nejen jeho zábavná skladba Original Jodler, ale i další jeho

skladby, převážně kytarové, sloužili jako žertovné.

I když mladý hrabě nechal zaniknout zámeckou kapelu, kterou v Náměšti vybudoval

jeho otec Jindřich Vilém, dále probíhal na zámku bohatý hudební život, i když pouze

v salónním provedení. Karel Haugwitz se zasloužil o rozšíření hudební sbírky o 610 děl.

Stal se tedy významnou osobností v hudební historii Náměšťského zámku.

V další části své práce jsem se věnovala edici Kantáty k narozeninám hraběte

Jindřicha Haugwitze od Antonia Salieriho. Salieri byl Haugwitzův přítel již od studií

ve Vídni, udržovali spolu dlouholetý kontakt. Tato skladba byla napsána přímo

pro náměšťskou kapelu, která byla v té době rozsáhlá, tudíž se zde podobné skladby

provozovali velmi často. Dokazuje také, že náměšťský zámek byl významným hudebním

centrem na Moravě.
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12 Notové materiály

 SALIERI, Antonio: Cantate zur Feyer des Geburtsfestes des hochgebohrnen

Herrn Heinrich Grafen von Haugwitz MZM, signatura a 16 912

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Divertissement für vier Harfe, MZM, signatura

a 15.429

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Blumenduft, MZM, signatura a 15.344

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Waldhorn – Quatuars, MZM, signatura a 16.638

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Hirsch – Marsch,MZM, signatura a 16.637

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Jagd Signale, MZM, signatura a 16.636

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Original Jodler, MZM, signatura a 15.298

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Abendlied, MZM, signatura a 15.290

 HAUGWITZ, Karel Vilém: Nacht und Träume, MZM
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14 Notové přílohy

14.1 Divertissement für vier Harfen

14.2 Blumenduft

14.3 Abendlied

14.4 Nacht und Träume

14.5 Hirsch = Marsch

14.6 Waldhorn

14.7 Jagd Signale

14.8 Original Jodler

14.9 Cantate zur Geburstfeyer des Geburtsfestes des Hochgebornen Herrn

Heinrich Grafen von Haugwitz

14.9.1 No. 1 Laßt uns nahen, alle, alle!

14.9.2 No. 2 Verschmäh das kleine Opfer nicht

14.9.3 No. 3 Gott, erhalte unsern Vater

14.9.4 No. 4 Heil dem ganzen edlen Stamme

14.9.5 No. 5 Im Namen aller der Getreuen

14.9.6 No. 6 Laßt sie ertönen die fröhlichen Klänge