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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Komorní skladby Karla Wilhelma Haugwitze (1797-1874)

Amatérská hudební tvorba aristokracie patří nepochybně k pozoruhodným tématům, a

to jak z hlediska historiografického, tak i například z hlediska hudebně sociologického.

Diplomantka se velmi příbuznou problematikou zabývala už ve své bakalářské práci,

věnované skladbám Karlova otce, Jidřicha Viléma Haugwitze, volbu tématu tedy pokládám za

logickou.

V přítomné práci se autorka rozhodla „objasnit život a tvorbu“ Karla Viléma

Haugwitze na příkladu osmi spartovaných komorních skladeb pro různá obsazení a (snad pro

nastínění obecnějších souvislostí hudebního života Haugwitzovského dvora) navíc přepsala

gratulační kantátu Antonia Salieriho, věnovanou Jindřichu Vilému Haugwitzovi. Jak je

zřejmé, při tomto počtu šlo jistě o nemalý objem času a úsilí, což spolu s upozorněním na

fenomén hudebních aktivit rodiny Haugwitzů považuji za jeden z nejcennějších rysů

hodnocené práce. Spartované skladby jsou dosti různorodého charakteru a samozřejmě se

v této souvislosti nabízí otázka kritérií jejich výběru, který nicméně, pokud vím, do značné

míry vyplynul z mírně komplikované přístupnosti pramenů. Šíře představeného komorního

repertoáru však zároveň z jiného pohledu může ilustrovat rozpětí kompozičních počinů

hudbymilovného hraběte, od sborových písní raně romantického charakteru přes lovecké

signály či divertimentové skladby pro drnkací strunné nástroje až po vyloženě humornou

zvukomalebnou skladbu. K samotným spartacím nemám žádné vyloženě kritické připomínky,

snad až na poměrně časté grafické konflikty hudebních znaků (překrývající se noty, pomlky,

triolové svorky). Vysloveně na okraj dodávám, že přehlednosti partiturového zápisu většiny

skladeb by možná prospělo zmenšení.

Poměrně podstatný problém však vidím především v tom, že autorka zřejmě

investovala většinu své energie do transkripce, přičemž na zhodnocení nebo analýzu už patrně

nezbyl čas. I když tedy jednotlivé skladby velmi základně popisuje, nejde tento popis za

uvedení tóniny, metra a počtu taktů. Nedozvíme se prakticky nic o harmonii či formě,

případně dalších složkách kompoziční práce (osobně bych takovéto údaje rozhodně ocenil

víc, než popularizačně-slovníkovou informaci o tom, co je to vokální hudba). Chápu, že

diplomantka neaspiruje na účast v již publikovaných muzikologických debatách ohledně

tradované skladatelské banality Haugwitzovy hudby, přesto bych však ocenil alespoň základní

pokus prokázat hudebně teoretické dovednosti na úrovni absolventky hudebně výchovné

katedry.

Předpokládám, že obdobně lze časové tísni přičíst i další dílčí negativa textové části

předložené práce, jež sice základně podává velmi stručný obraz o hudebním životě dvou

generací Haugwitzů, pokud je však osobnosti a dílu Karla Viléma Haugwitze věnován prostor

přibližně dvou stran, stěží lze dosáhnout kýženého „objasnění“ jeho života a tvorby

(kupodivu, proporčně větší rozsah textu se váže k Jindřichu Vilému Haugwitzovi). Moje

nejpodstatnější výhrady se ovšem týkají zcela zbytečných chyb v pravopisu a stylistice -

autorka překvapivě často nezačíná větu velkým písmenem (kolem třiceti případů na necelých

padesáti stranách textu s četnými obrázky a tabulkami), výjimkou nejsou ani chyby ve shodě

podnětu s přísudkem. Mnohé stylistické vazby působí přinejmenším neobratně, nezřídka jsou

vysloveně chybné („[Kapelník Gottfried Rieger] se zapříčinil položením základního kamene

hudební kultury na zámku hraběte.“ - s. 15, „Mezi nejvíce prováděná díla na zámku patřila

díla oblíbených hraběcích skladatelů Christophovi Willibaldovi Gluckovi, Antoniovi

Salierimu, [etc.]. - tamtéž).

Stran citačních zvyklostí postupuje diplomantka korektně, jistým tolerovatelným

nedostatkem je jen nejednotná forma bibliografických údajů v závěrečném soupisu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře
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V Českých Budějovicích dne 26. 1. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl